
令和 4 年４月 8 日発行 

 

 

 

 

発   行：狭山市立富士見集会所 

〒350-1306 狭山市富士見１－１－１８ 

T E L ＆ F A X：０４－２９５９－６２３０ 

E － M a i l：fujimi-s@city.sayama.saitama.jp  

 

まん延防止等重点措置が解除になりました  

 令和４年３月２１日をもって、埼玉県における「まん延防止等重点措置」が解除さ

れました。新型コロナウイルス感染症の新規感染者は多い現状にありますが、集会

所については、通常どおり（9 時から 22 時まで）の開所時間とし部屋の貸し出しを

行います。集会所を利用する場合は、「人と人との距離の確保」や、「マスク（不織

布）の着用」、「手洗いなどの手指衛生」等の基本的な感染防止対策の徹底をお

願いします。なお、集会所では引き続き、部屋の人数制限を設けさせていただいてお

ります。再度の感染拡大防止にご協力をお願いします。  

令和 4 年度 富士見集会所の主な主催事業の予定 
分類 事 業 名 対         象 実施予定時期 

人権啓発 

小学生人権学習 入間川東小・富士見小の５年生 11 月 

中学生人権学習 中央中・狭山台中の２年生 ２月 

教職員人権教育研修会 
小・中学校管理職、人権教育主任 

市外からの転入職員 
８月・11 月 

人権セミナー 市立小・中学校から各１名 ９月～１月 

利用団体研修会 利用団体（代表者又は１名参加） ２月 

青 少 年 
小学生ふれあい教室 入間川東小・富士見小の３年～６年 10 月～12 月 

中学生ふれあい教室  中央中・狭山台中の１年～３年 ７月 

成人一般 地域ふれあい教室 成人一般 7 月～３月 

高 齢 者 ふじみ寿大学  ※１ 市内在住の６５歳以上 5 月～10 月 

行    事 
市民文化祭 利用団体及び一般 10 月～11 月 

ふれあいコンサート 一般 2 月 

会 議 等 利用団体代表者連絡会 利用団体（代表者又は１名参加） ２月 

※1 「ふじみ寿大学」を５月から開講します。詳細は、裏面をご覧ください。 

（注意） 

各事業につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況等により、延期又は中止に

なる場合がありますので、集会所だよりや狭山市役所ホームページ等でご確認ください。 

 

富士見集会所だより 

狭山市七夕の妖精  おりぴぃ  

mailto:fujimi-s@city.sayama.saitama.jp


「ふじみ寿大学」を開講します 

「ふじみ寿大学」は、市内在住の６５歳以上の方を対象とした全６回の講座です。 

今年度は、令和４年５月から開講します。受講生の募集については、広報さやま５月

１０日号でお知らせしますので、ご確認ください。 

 

「写真講座」最終回を実施しました 

 令和３年度最後の主催講座である「第４回写真講座」を、３月１７日(木)に実施

しました。第３回の「撮影会」で撮影した写真を素材として、カメラの扱い方や焦点

の合わせ方等踏み込んだご指導をいただきました。１枚１枚の写真について詳しく

ご指導いただきましたので、今後の撮影に期待が大きく膨らんでいる受講生の皆さ

んでした。ご指導いただきました石井国利先生ありがとうございました。 
 

 

４月から５月の主な予定 
 

 

 

４/ 8（金） 集会所だより発行 ５/3（火） 憲法記念日（休所日） 

４/18（月） 休所日 ５/4（水） み ど りの日（休所日） 

４/29（金） 昭和の日（休所日） 5/5（木） こ ど もの日（休所日） 

富士見集会所職員の異動 

 大変お世話になりました 

～髙野主任が異動、山口社会教育指導員が退職となりました。～ 

 3年間、同和教育を柱とする人権教育事業を皆様のご協力をいただきながら実施して

まいりました。その中で、私たちも多くの方々と出会い、多くのことを学ばせて頂きました。

この経験を、今後の生き方に活かし、社会に役立てていくことができればと思っています。 

 これからも、富士見集会所に対する末永いご支援とご協力をよろしくお願い申し上げま

す。ありがとうございました。 

よろしくお願い致します 

～宮木 利彦主任、鴇澤 哲社会教育指導員が赴任しました。～ 

 全国水平社創立100周年の年、前任者に代わり、お世話になります。職務を遂行するに

当たり、富士見集会所設立の目的と意義を念頭に置き、同和教育を重要な柱として人権

意識の高揚に努めてまいります。 

 人とのふれあいを大切に、地域の拠点として、また、明るい地域社会づくりに貢献する施

設として全力を尽くす所存です。人権セミナーを始め様々な講座や催しを開催し、所員一

同力を合わせて集会所の運営に当たってまいりますので、地域の皆様、利用者の皆様方

の変わらぬご支援ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。  

 

 

 


